4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СУРОВИКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________                               № _____

О внесении изменений в муниципальную программу Суровикинского муниципального района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Суровикинского муниципального района Волгоградской области»

Администрация Суровикинского муниципального района постановляет:

1. Внести в муниципальную программу Суровикинского муниципального района  «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Суровикинского муниципального района Волгоградской области», утвержденную постановлением администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области от 17.04.2017 № 277 «Об утверждении муниципальной программы Суровикинского муниципального района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Суровикинского муниципального района Волгоградской области», (далее – программа) следующие изменения:
1) в паспорте программы позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: «
	Объемы и источники финансирования

муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы  составит 2534949,9 тыс. рублей, из них по годам  и источникам финансирования:

а) средства федерального бюджета –

430391,2 тыс. рублей, из них:

2017 г. – 50039,0 тыс. рублей;

2018 г. – 65072,0 тыс. рублей;

2019 г. – 59050,3 тыс. рублей;

2020 г. – 97528,2 тыс. рублей;

2021 г. – 80057,2 тыс. рублей;

2022 г. – 65320,5 тыс. рублей;

2023 г. – 12548,0 тыс. рублей;

2024 г. – 388,0 тыс. рублей;

2025 г. – 388,0 тыс. рублей;
б) средства областного бюджета –

96800,9 тыс. рублей, из них:

2017 г. – 11407,0 тыс. рублей;

2018 г. – 10886,0 тыс. рублей;
2019 г.  –17191,8 тыс. рублей;
2020 г. – 13050,2 тыс. рублей;

2021 г. – 15957,3 тыс. рублей;

2022 г. – 9123,6 тыс. рублей;

2023 г. – 8095,0 тыс. рублей;

2024 г. – 5315,0 тыс. рублей;

2025 г. – 5775,0 тыс. рублей;
в) внебюджетные средства –

2007757,8 тыс. рублей, из них:

2017 г. – 229403,0 тыс. рублей;

2018 г. – 166610,0 тыс. рублей;
2019 г. – 216970,0 тыс. рублей;

2020 г. – 257354,8 тыс. рублей;

2021 г. – 335420 тыс. рублей;

2022 г.  –200550,0 тыс. рублей;

2023 г. – 200000,0 тыс. рублей;

2024 г. – 200450,0 тыс. рублей;

2025 г. – 201000,0 тыс. рублей;

                                                                                                             »;

2) первое предложение раздела 4 программы изложить в следующей редакции:
 «Муниципальная программа направлена на выполнение поставленных задач и реализуется в рамках следующих основных мероприятий:

- повышение финансовой устойчивости растениеводства;
-оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства;

-возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области растениеводства;

- увеличение объемов производства и переработки продукции растениеводства;
- поддержка приобретения элитных семян (возмещение части затрат на приобретение элитных семян);
- возмещение части затрат на 1 гектар посевной площади сельскохозяйственных культур;

- финансовое обеспечение затрат, возникающих при производстве зерновых и (или) зернобобовых сельскохозяйственных культур;

- финансовое обеспечение затрат, возникающих при производстве масличных сельскохозяйственных культур;
- увеличение производства продукции животноводства на основе повышения продуктивности сельскохозяйственных животных и птиц;

- субсидии за произведенную и реализованную продукцию животноводства;

- возмещение части затрат на содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных;

- возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота и мелкого рогатого скота;
- возмещение части затрат на увеличение поголовья нетелей и (или) овцематок (козоматок);

- возмещение части затрат на содержание поголовья овцематок (козоматок);
- повышение финансовой устойчивости в животноводстве;

- стимулирование перехода личных хозяйств в крестьянские (фермерские) хозяйства;
- поддержка начинающих фермеров (гранты на поддержку начинающих фермеров);

- стимулирование крестьянских (фермерских) хозяйств создавать семейные животноводческие фермы с высокопродуктивным скотом и высокотехнологическим оборудованием;

- развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств (гранты на развитие семейных животноводческих ферм);

- развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов;

- создание и развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов;

- обеспечение доступа малых форм хозяйствования к субсидируемым кредитам банков и займам сельскохозяйственных потребительских кредитных кооперативов;

- государственная поддержка кредитования малых форм хозяйствования (возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования);

- развитие отраслей животноводства, альтернативных свиноводству;

- поддержка приобретения сельскохозяйственных животных и птицы, альтернативных свиноводству (возмещение части затрат крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств на приобретение сельскохозяйственных животных, альтернативных свиноводству);

- повышение инвестиционной привлекательности отраслей сельского хозяйства;

- возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе;

- увеличение объемов приобретения сельскохозяйственными товаропроизводителями новой энергонасыщенной высокопроизводительной сельскохозяйственной техники;

- модернизация и обновление машинно-тракторного парка подотраслей сельского хозяйства;

- стимулирование роста объема производства молока на основе увеличения поголовья крупного рогатого скота молочного направления и повышения его продуктивности, создания новых технологий содержания скота молочного направления;

- повышение продуктивности в молочном скотоводстве;
- создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации (гранты «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам на создание и развитие хозяйств);

- стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (гранты на развитие семейных ферм);

- возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока;

- возмещение части затрат на подавление численности, локализацию и (или) ликвидацию популяции карантинного объекта;

- возмещение производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур;

- создание условий для эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения (возмещение расходов органам местного самоуправления на проведение кадастровых работ в отношении земельных участков). »;

3) раздел 6 программы изложить в следующей редакции:

«6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств федерального бюджета, бюджета Волгоградской области и внебюджетных источников.

Общий объем финансирования муниципальной программы составит 2534949,9 тыс. рублей, из них по годам  и источникам финансирования:

а) средства федерального бюджета –

430391,2 тыс. рублей, из них:

2017 г. – 50039,0 тыс. рублей;

2018 г. – 65072,0 тыс. рублей;

2019 г. – 59050,3 тыс. рублей;

2020 г. – 97528,2 тыс. рублей;

2021 г. – 80057,2 тыс. рублей;

2022 г. – 65320,5 тыс. рублей;

2023 г. – 12548,0 тыс. рублей;

2024 г. – 388,0 тыс. рублей;

2025 г. – 388,0 тыс. рублей;
б) средства областного бюджета –

96800,9  тыс. рублей, из них:

2017 г. – 11407,0 тыс. рублей;

2018 г. – 10886,0 тыс. рублей;
2019 г.  –17191,8 тыс. рублей;
2020 г. – 13050,2 тыс. рублей;

2021 г. – 15957,3 тыс. рублей;

2022 г. – 9123,6 тыс. рублей;

2023 г. – 8095,0 тыс. рублей;

2024 г. – 5315,0 тыс. рублей;

2025 г. – 5775,0 тыс. рублей;
в) внебюджетные средства –

2007757,8 тыс. рублей, из них:

2017 г. – 229403,0 тыс. рублей;

2018 г. – 166610,0 тыс. рублей;
2019 г. – 216970,0 тыс. рублей;

2020 г. – 257354,8 тыс. рублей;

2021 г. – 335420 тыс. рублей;

2022 г.  –200550,0 тыс. рублей;

2023 г. – 200000,0 тыс. рублей;

2024 г. – 200450,0 тыс. рублей;

2025 г. – 201000,0 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования, с распределением по главным распорядителям средств бюджета района приведено в приложении 4 к муниципальной программе. »;
4) приложение 2  к программе изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

5) приложение 3 к программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания, подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете Суровикинского района «Заря» и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2022.
	Глава Суровикинского

муниципального района

	Р.А. Слива